Estância Velha RS, 23 de março de 2018.
Pedido de Providências n. 052/2018
Autor: Ver. Diego Francisco

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV, da Lei Orgânica, requeiro a Vossa Excelência o encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal, dos seguintes pedidos de providências:
1- Que o Executivo fiscalize consertos feitos pela CORSAN nas Ruas Luis Pasteur e Santos Dumont no Bairro Bela Vista. JUSTIFICATIVA: Moradores relatam que após os consertos feito pela CORSAN  as referidas Ruas estão intransitáveis, pede-se a fiscalização para que façam um bom trabalho.
2- Que o Executivo notifique o proprietário do terreno da Avenida Walter Klein esquina com a Avenida Bento Gonçalves. JUSTIFICATIVA: A alta vegetação acaba atrapalhando o trânsito no local.
3- Moradores solicitam melhorias na Rua Campo Grande. JUSTIFICATIVA:Devido ao alto fluxo de veículo pede-se uma atenção para essa referida via.
4- Colocação de meio fio na Rua José Francisco da Costa nº1296. JUSTIFICATIVA: Em dias de chuva, a água desce das Ruas e invade a chácara, o que causa prejuízos aos moradores.
5- Trocar a lâmpada queimada na Rua Raymundo Ferraz de Abreu em frente ao n°236, Bairro Campo Grande.
6- Usuários do transporte público reclamam das más condições dos ônibus da Empresa SILAS. Além de peças soltas que batem em estradas de paralelepípedos, também a falta higiene dentro dos veículos, bancos sujos e mais. (Caso necessitem temos fotos dos bancos sujos.)
7- Moradores do Bairro Nova Estância, solicitam que as goleiras existentes no Campo (ao lado da Associação de Moradores) sejam trocadas de lugar, invertidas a posição. JUSTIFICATIVA: Como a tela esta muito danificada diariamente crianças e jovens chutam a bola e acaba atravessando a Rua , causando danos as casa, destruindo jardins e outros itens, acertando a bola em pessoas idosas que moram ali.

8- Roçada, limpeza e conserto de buracos em toda extensão da Avenida 1° de Maio. JUSTIFICATIVA: Conforme relatos de moradores, já fizeram protocolos na Prefeitura pedindo a roçada, limpeza e consertos de buracos e até o momento nada foi feito, pede-se uma atenção, pois a focos de mosquito e animais peçonhentos no local.
                                       Sendo o que se apresentava para o momento renovo os votos de estima e apreço.

                                                                                    Diego Francisco
                                                                                     Vereador PSDB
Exmo. Sr. Valdeci de Vargas
MD Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS